
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,652,919 4,402,020 250,899

1.교직원보수 3,734,418 3,557,371 177,047

1.사립학교 교원보수 3,211,054 3,055,194 155,860

1.기본급 2,121,405 2,105,844 15,561

1.봉급 2,121,405 2,105,844 15,561 봉급 : 15,561,000원*1교= 15,561,000

2.정액수당 815,772 675,473 140,299

1.정근수당 200,685 200,685 0

2.성과상여금 140,299 0 140,299 성과상여금 : 140,299,000원*1교= 140,299,000

3.가족수당 25,730 25,730 0

4.육아휴직수당 3,060 3,060 0

5.교원보전수당 1,500 1,500 0

6.교직수당 111,000 111,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 4,800 4,800 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 31,200 31,200 0

10.관리업무수당 5,233 5,233 0

11.정액급식비 57,117 57,117 0

12.명절휴가비 189,740 189,740 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

14.학교운영지원수당 27,528 27,528 0

3.초과근무수당 81,997 81,997 0

1.시간외근무수당 81,997 81,997 0

4.부담금 191,880 191,880 0

1.교직원법정부담금 191,880 191,880 0

2.사립학교 직원보수 523,364 502,177 21,187

1.기본급 343,774 343,774 0

1.봉급 343,774 343,774 0

2.정액수당 118,270 97,083 21,187
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1.정근수당 25,814 25,814 0

2.성과상여금 21,187 0 21,187 성과상여금 : 21,186,460원*1교= 21,187,000

3.대우공무원수당 7,234 7,234 0

4.가족수당 6,000 6,000 0

5.정액급식비 10,080 10,080 0

6.명절휴가비 25,395 25,395 0

7.연가보상비 7,500 7,500 0

8.기술정보수당 840 840 0

9.직급보조비 12,060 12,060 0

10.학교운영지원수당 2,160 2,160 0

3.초과근무수당 11,100 11,100 0

1.시간외근무수당 11,100 11,100 0

4.부담금 50,220 50,220 0

1.교직원법정부담금 50,220 50,220 0

2.기타 교직원보수 869,483 826,009 43,474

1.교직원대체인건비 869,483 826,009 43,474

1.기간제교원인건비 800,306 756,832 43,474

1.봉급 510,893 510,893 0

2.정근수당 24,250 24,250 0

3.성과상여금 39,370 0 39,370
(성립전_1추)기간제교사 성과금 : 

39,370,000원*1교=
39,370,000

4.가족수당 2,600 2,600 0

5.교원보전수당 1,980 1,980 0

6.교직수당 45,000 45,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 840 840 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 6,240 6,240 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 28,199 28,199 0

11.정액급식비 25,200 25,200 0
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12.명절휴가비 49,490 49,490 0

13.기간제교원인건비 54,004 49,900 4,104
(성립전_1추)중국어 시간강사 인건비 : 

4,104,000원*1교=
4,104,000

14.학교운영지원수당 11,880 11,880 0

2.기간제교원부담금 69,177 69,177 0

1.기간제교원법정부담금 69,177 69,177 0

3.교직원 복지 및 역량강화 49,018 18,640 30,378

1.교직원연수 15,640 15,640 0

1.직무연수 7,840 7,840 0

1.일반수용비 7,840 7,840 0

2.자율연수 7,800 7,800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 2,700 2,700 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 2,600 2,600 0

2.교직원복지 33,378 3,000 30,378

1.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교직원맞춤형복지비 30,378 0 30,378

1.맞춤형복지비 30,378 0 30,378
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

30,377,000원*1교=
30,377,000

교직원맞춤형복지비이월금 : 1,000원*1교= 1,000

2.학생복지/교육격차 해소 954,651 712,324 242,327

1.급식 관리 722,477 557,712 164,765

1.학교급식운영 722,477 557,712 164,765

1.영양사인건비 49,548 39,360 10,188

1.무기계약직원인건비 41,688 36,000 5,688 (성립전_1추)본봉 : 688,000 원*1교== 688,000

(성립전_1추)본봉 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000
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3.무기계약직원법정부담금 6,760 3,360 3,400
(성립전_1추)건강보험부담금 : 1,200,000

원*1교= =
1,200,000

(성립전_1추)연금보험부담금 : 1,200,000

원*1교=
1,200,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 500,000원

*1교=
500,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 500,000원

*1교=
500,000

2.조리원인건비 242,976 150,480 92,496

1.무기계약직원인건비 199,416 132,000 67,416 (성립전_1추)본봉 : 62,416,000원*1교= 62,416,000

(성립전_1추)퇴직금 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

2.맞춤형복지비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*12

명=
6,600,000

3.무기계약직원법정부담금 36,960 18,480 18,480
(성립전_1추)건강보험부담금 : 6,600,000

원*1교 =
6,600,000

(성립전_1추)연금보험부담금 : 6,600,000

원*1교=
6,600,000

(성립전_1추)고용보험부딤금 : 2,640,000

원*1교=
2,640,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 2,640,000

원*1교=
2,640,000

3.급식재료구입비 387,753 341,672 46,081

1.급식용식재료비 387,753 341,672 46,081 (성립전_1추)식품비 : 58,800,000원*1교= 58,800,000

(성립전_1추)식품비 : 326,013,000원*1교= 326,013,000

식품비 : -347,013,000원*1교= -347,013,000

(성립전_1추)식품비 : 8,281,000원*1교= 8,281,000

4.급식운영비 41,200 25,200 16,000

1.일반수용비 19,000 8,000 11,000
(성립전_1추)기타운영비 : 10,000,000원*1

교=
10,000,000

(성립전_1추)식생활관수선비 : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.전기요금 2,000 2,000 0

4.상하수도료 2,000 2,000 0

5.연료비 17,000 12,000 5,000 (성립전_1추)가스비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

5.위탁급식비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0
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2.기숙사 관리 75,178 66,096 9,082

1.기숙사운영 75,178 66,096 9,082

1.기숙사운영비 30,860 30,860 0

1.일반수용비 4,088 4,088 0

2.전기요금 8,400 8,400 0

3.상하수도료 10,772 10,772 0

4.교육운영비 4,800 4,800 0

5.비품구입비 2,800 2,800 0

2.기숙사직원인건비 44,318 35,236 9,082

1.기간제직원인건비 35,265 32,920 2,345 (성립전_1추)급식비 : 1,001,000원*1교= 1,001,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1교= 600,000

(성립전_1추)근속수당 : 294,000원*1교= 294,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1교= 450,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)기숙사사감 맞춤형복지비 : 

500,000원*1교=
500,000

3.교육운영비 6,237 0 6,237
기숙사 사배자 지원금(목적사업비) : 

6,237,000원*1교=
6,237,000

4.기간제직원법정부담금 2,316 2,316 0

3.보건관리 50,292 35,016 15,276

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,820 22,320 1,500

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 9,940 9,940 0

1.학생복지비 9,940 9,940 0

3.보건실운영 12,180 12,180 0

1.운영수당 2,680 2,680 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생복지비 5,300 5,300 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[국고]흡연예방사업(목적사업비) 1,500 0 1,500

오현자 2021년 04월 19일 15시 28분 45초 5 전라북도교육청 군산영광여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 150 0 150 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*1명= 150,000

2.교육운영비 1,350 0 1,350 (성립전_1추)운영비 : 135,000원*10회= 1,350,000

2.학교환경위생관리 26,472 12,696 13,776

1.먹는물관리 7,996 7,996 0

1.일반수용비 7,996 7,996 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 17,376 3,600 13,776

1.일반수용비 17,376 3,600 13,776
(성립전_1추)코로나19 방역 도우미 인건비

 (목적사업비) : 13,776,000원*1교=
13,776,000

4.학생복지 106,704 53,500 53,204

1.학생복지운영 106,704 53,500 53,204

1.졸업앨범제작 10,168 10,168 0

1.교육운영비 10,168 10,168 0

2.학생교과서구입 404 21,000 -20,596

1.교육운영비 404 21,000 -20,596
(성립전_1추)교과서구입비 : 404,000원*1

교=
404,000

교과서구입비 : -21,000,000원*1교= -21,000,000

3.학생교복구입 73,800 0 73,800

1.학생복지비 73,800 0 73,800
(성립전_1추)학생교복구입비지원금(목적사

업비) : 73,800,000원*1교=
73,800,000

4.교과서배부용가방제작 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

5.체육복구입비 20,832 20,832 0

1.학생복지비 20,832 20,832 0

3.기본적 교육활동 374,948 290,950 83,998

1.교과 활동 80,028 80,028 0

1.교과활동지원 5,670 5,670 0

1.교사용교과서(지도서)구입 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.보결수업관리 600 600 0

오현자 2021년 04월 19일 15시 28분 45초 6 전라북도교육청 군산영광여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

3.교과협의회운영 1,770 1,770 0

1.일반업무추진비 1,770 1,770 0

2.과학 교과활동 10,000 10,000 0

1.교과운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.체육 교과활동 8,700 8,700 0

1.교과운영 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

4.예술 교과활동 24,110 24,110 0

1.학습준비물지원 12,000 12,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

2.음악교과활동 5,700 5,700 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

3.미술교과활동 6,410 6,410 0

1.교육운영비 6,410 6,410 0

5.선택 교과활동 17,600 17,600 0

1.기타교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.가정교과활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.종교교과활동 11,400 11,400 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

6.정보교과활동 13,948 13,948 0

1.교과운영 2,648 2,648 0
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1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,848 1,848 0

2.학습준비물지원 11,300 11,300 0

1.일반수용비 4,150 4,150 0

2.비품구입비 4,900 4,900 0

3.기타자산취득비 2,250 2,250 0

2.창의적 체험활동 294,920 210,922 83,998

1.자율활동 87,400 80,740 6,660

1.학생회활동지원 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.체육대회 5,910 5,910 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.교육운영비 2,210 2,210 0

4.시지원학력증진비 45,000 45,000 0

1.운영수당 33,000 33,000 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0

5.학력증진비 11,230 10,030 1,200

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 8,830 7,630 1,200 진로진학인쇄물제작 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

6.고교창의적역량강화(공모)사업 5,460 0 5,460

1.운영수당 1,500 0 1,500 강사비 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.교육운영비 3,960 0 3,960 운영비 : 396,000원*10회= 3,960,000

2.현장체험학습활동 155,420 95,682 59,738

1.수련활동 18,482 18,482 0

1.여비 350 350 0

2.교육운영비 18,132 18,132 0
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2.현장학습 136,938 77,200 59,738

1.여비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 134,138 74,400 59,738
현장학습비 지원금(목적사업비) : 

59,738,000원*1교=
59,738,000

3.동아리활동 52,100 34,500 17,600

1.동아리활동 34,500 34,500 0

1.운영수당 24,480 24,480 0

2.교육운영비 10,020 10,020 0

2.교육역량강화(오순도순)목적사업비 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,530 0 1,530 (성립전_1추)강사비 : 45,000원*34시간= 1,530,000

2.교육운영비 3,350 0 3,350 (성립전_1추)운영비 : 335,000원*10회= 3,350,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*3명*2회

=
120,000

3.교육역량강화(통섭형인재양성)목적사업비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)운영비 : 300,000원*10회= 3,000,000

4.교육역량강화(공통재정)목적사업비 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800 (성립전_1추)운영비 : 480,000원*10회= 4,800,000

5.교육역량강화(기초학력)목적사업비 4,800 0 4,800

1.운영수당 3,840 0 3,840 강사비 : 30,000원*2시간*16주*4명= 3,840,000

2.교육운영비 960 0 960 운영비 : 96,000원*10회= 960,000

4.선택적 교육활동 212,580 193,180 19,400

1.방과후학교 운영 157,400 123,000 34,400

1.방과후학교운영 157,400 123,000 34,400

1.특기적성교육 157,400 123,000 34,400

1.운영수당 123,000 123,000 0

2.전기요금 10,400 0 10,400 전기요금 : 10,400,000원*1교= 10,400,000

3.교육운영비 24,000 0 24,000
방과후학교자유수강권(목적사업비) : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

방과후학교운영비 : 400,000원*10회= 4,000,000

2.독서활동 5,500 5,500 0

1.독서활동운영 5,500 5,500 0
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1.도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0

2.도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 49,680 64,680 -15,000

1.교기운영 49,680 64,680 -15,000

1.기악부운영 21,280 21,280 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 9,280 9,280 0

3.교육운영비 10,500 10,500 0

2.선교합창단운영 28,400 43,400 -15,000

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 22,400 37,400 -15,000 단체단복 의상비 : -10,000,000원*1교= -10,000,000

행사진행운영비 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

5.교육활동 지원 105,204 100,508 4,696

1.교무업무 운영 81,318 78,118 3,200

1.교무학사운영 81,318 78,118 3,200

1.교무실무사인건비 35,278 35,278 0

1.무기계약직원인건비 31,689 31,689 0

2.무기계약직원법정부담금 3,589 3,589 0

2.교무학사운영 18,945 19,445 -500

1.일반수용비 1,200 650 550
학교생활기록부관리프로그램사용료 : 

550,000원*1교=
550,000

2.교육운영비 17,745 18,795 -1,050
학교교육과정설명회자료집제작 : 

-1,050,000원*1교=
-1,050,000

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.입학식 및 졸업식 8,895 8,895 0

1.교육운영비 8,895 8,895 0

5.환경정리 12,000 12,000 0

오현자 2021년 04월 19일 15시 28분 45초 10 전라북도교육청 군산영광여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 12,000 12,000 0

6.교생실습운영 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300 교생실습운영비 : -300,000원*1교= -300,000

7.성적처리운영 1,000 500 500

1.일반수용비 1,000 500 500 성적처리운영비 : 500,000원*1교= 500,000

8.북한이탈학생 교육지원(목적사업) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_1추)운영비 : 350,000원*10회= 3,500,000

2.생활지도운영 12,156 10,660 1,496

1.학생생활상담지도 5,180 5,180 0

1.상담실운영비 5,180 5,180 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 3,860 3,860 0

2.학교폭력예방 5,480 5,480 0

1.학교폭력관련연수지원 5,480 5,480 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 1,496 0 1,496

1.안전교육 1,496 0 1,496

1.운영수당 1,496 0 1,496 강사비 : 1,496,000원*1교= 1,496,000

3.학습지원실 운영 11,730 11,730 0

1.방송실운영 11,730 11,730 0

1.방송실운영 11,730 11,730 0

1.일반수용비 3,730 3,730 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

6.학교 일반운영 324,673 299,826 24,847

1.학교기관 운영 86,313 85,533 780

1.[국고]부서기본운영 43,922 43,922 0

1.교장실운영 8,332 8,332 0
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1.여비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 3,650 3,650 0

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 16,810 16,810 0

1.일반수용비 12,010 12,010 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 4,000 4,000 0

4.일반업무추진비 600 600 0

3.교무부운영 18,780 18,780 0

1.일반수용비 10,200 10,200 0

2.여비 7,000 7,000 0

3.일반업무추진비 1,580 1,580 0

2.행정지원인력운용 42,391 41,611 780

1.구 학부모회직인건비 42,391 41,611 780

1.무기계약직원인건비 38,179 38,179 0

2.학교운영지원수당 780 0 780 학교운영수당 : 780,000원*1교= 780,000

3.무기계약직원법정부담금 3,432 3,432 0

2.시설 장비 유지 235,570 211,503 24,067

1.학교시설장비유지 235,570 211,503 24,067

1.공공요금및제세공과금 87,780 87,780 0

1.전기요금 52,000 52,000 0

2.상하수도료 20,000 20,000 0

3.기타공공요금 15,780 15,780 0

2.시설관리용역 35,025 30,640 4,385

1.일반수용비 35,025 30,640 4,385 3종시설물관리용역료 : 900,000원*1교= 900,000

비데임대료 : 316,800원*11월= 3,485,000

3.시설일반관리 89,733 70,051 19,682

1.일반수용비 86,733 67,051 19,682 소규모건물수선비 : 19,682,000원*1교= 19,682,000
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2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.화장실관리 18,712 18,712 0

1.기간제직원인건비 15,863 15,863 0

2.기간제직원법정부담금 2,849 2,849 0

5.당직관리 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0

3.학교운영 협력 2,790 2,790 0

1.학교운영위원회운영 1,290 1,290 0

1.학교운영위원회운영 1,290 1,290 0

1.여비 90 90 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 125,620 0 125,620

1.시설확충 및 개선 125,620 0 125,620

1.시설확충및개선 125,620 0 125,620

1.대수선공사 125,620 0 125,620

1.시설비 125,620 0 125,620
(성립전_1추)냉난방시설개선 : 

100,800,000원*1교=
100,800,000

(성립전_1추)천정교체공사-석면포함 : 

24,820,000원*1교=
24,820,000

8.학교 재무활동 6,734 5,000 1,734

1.반환금 6,734 0 6,734

1.반환금 6,734 0 6,734

1.반환금 6,734 0 6,734

1.반환금 6,734 0 6,734
2020년 시설사업비 반환금 : 4,950,000원

*1교=
4,950,000

LED고효율지원사업비 : 655,000원*1교= 655,000

재정결함보조금 학비보조수당반환금 : 

1,089,000원*1교=
1,089,000

교사이양숙 가족수당 반환금 : 40,000원*1

교=
40,000
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2.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

세출합계 6,757,329 6,003,808 753,521
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